DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/05/2024 | Edição: 98 | Seção: 1 | Página: 22

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201908695

ENGENHARIA DE

CONTROLE E

AUTOMAÇÃO

(Bacharelado)

48

(quarenta

e oito)

Centro

Universitário

Anhanguera de

São Paulo

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA DOS

AUTONOMISTAS,

1325, VILA

CAMPESINA,

OSASCO/SP

2 201924315
JOGOS DIGITAIS

(Tecnológico)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

CATÓLICO

SALESIANO

AUXILIUM

MISSAO

SALESIANA DE

MATO GROSSO

RODOVIA

SENADOR

TEOTÔNIO

VILELA, KM 8,5,

CAMPUS

ARAÇATUBA,

ALVORADA,

ARAÇATUBA/SP

3 201921887

REDES DE

COMPUTADORES

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

Centro

Universitário da

Amazônia

INSTITUTO

CAMPINENSE

DE ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA ROSA

VERMELHA, 335,

AEROPORTO

VELHO,

SANTARÉM/PA

4 201813472
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE PATOS

CENTRO

EDUCACIONAL

DE ENSINO

SUPERIOR DE

PATOS LTDA

RUA HORÁCIO

NÓBREGA, S/N,

BELO

HORIZONTE,

PATOS/PB

5 201918309

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

200

(duzentas)

Centro

Universitário de

Tecnologia e

Negócios

Carlos

Drummond de

Andrade

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SOIBRA S/S

LTDA

AV. PENHA DE

FRANÇA, 35,

PENHA, SÃO

PAULO/SP

6 201822782

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

GOYAZES

CENTRO DE

ESTUDOS

OCTAVIO DIAS

DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-

060 KM 19, 3.184,

, SETOR LAGUNA

PARQUE,

TRINDADE/GO

24/05/2024, 13:50 PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-200-de-21-de-maio-de-2024-561241483 1/3

7 201924047

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

Centro

Universitário

Maurício de

Nassau de

Campina

Grande

INSTITUTO

CAMPINENSE

DE ENSINO

SUPERIOR LTDA

RUA VICE-

PREFEITO

ANTÔNIO DE

CARVALHO

SOUSA, S/N,

UNIDADE SEDE,

ESTAÇÃO VELHA,

CAMPINA

GRANDE/PB

8 201924038

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

240

(duzentas

e

quarenta)

Centro

Universitário

Maurício de

Nassau de João

Pessoa

CENESUP -

CENTRO

NACIONAL DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

AVENIDA

PRESIDENTE

EPITÁCIO

PESSOA, 67,

FACULDADE

MAURÍCIO DE

NASSAU DE JOÃO

PESSOA,

ESTADOS, JOÃO

PESSOA/PB

9 201924165

PROCESSOS

QUÍMICOS

(Tecnológico)

50

(cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PADRE

ANCHIETA

ESCOLAS

PADRE

ANCHIETA LTDA

AVENIDA DR.

ADONIRO

LADEIRA, 94,

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

PROF. PEDRO C.

FORNARI, VILA

JUNDIAINOPOLIS,

JUNDIAÍ/SP

10 201919945
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

140 (cento

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS

REIS

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

RITTER DOS

REIS LTDA.

AVENIDA

MANOEL ELIAS,

2001, CAMPUS

FAPA, PASSO DAS

PEDRAS, PORTO

ALEGRE/RS

11 201817332

GESTÃO

AMBIENTAL

(Tecnológico)

140 (cento

e

quarenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SANTANNA

INSTITUTO

SANTANENSE

DE ENSINO

SUPERIOR

RUA

VOLUNTÁRIOS

DA PÁTRIA, 257,

CAMPUS - SÃO

PAULO -

SANTANA,

SANTANA, SÃO

PAULO/SP

12 201923767

FABRICAÇÃO

MECÂNICA

(Tecnológico)

60

(sessenta)

Centro

Universitário

SENAI Paraná

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAI

RUA SENADOR

ACCIOLY FILHO,

298, , C.I.C.,

CURITIBA/PR

13 201924416

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

UNIFAAT

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

ATIBAIENSE

LIMITADA

ESTRADA

MUNICIPAL JUCA

SANCHES, 1050, -

DE 633/634 AO

FIM, JARDIM

BROGOTÁ,

ATIBAIA/SP

14 201918365
HISTÓRIA

(Bacharelado)
100 (cem)

ESCOLA

SUPERIOR

MADRE

CELESTE

ASSOCIACAO

CULTURAL E

EDUCACIONAL

MADRE

CELESTE

ESTRADA DA

PROVIDÊNCIA, 10,

CIDADE NOVA

VIII, COQUEIRO,

ANANINDEUA/PA

15 201918288

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE BRASÍLIA

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

QUADRA QS 1

RUA 210, 40,

TAGUATINGA

SHOPPING,

AREAL (ÁGUAS

CLARAS),

BRASÍLIA/DF

16 201924398

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE CAMPINAS

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA EMÍLIA

STEFANELLI

CEREGATTI, S/N,

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CAMPINAS -

UNIDADE IV

(SEDE), JARDIM

MORUMBI,

CAMPINAS/SP

24/05/2024, 13:50 PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-200-de-21-de-maio-de-2024-561241483 2/3

17 201910056

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CONTAGEM

ORME

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA BABITA

CAMARGOS, 1295,

CAMPUS CIDADE

INDUSTRIAL

(SEDE), CIDADE

INDUSTRIAL,

CONTAGEM/MG

18 201910057

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Anhanguera de

Governador

Valadares

ORME

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA

DOUTOR

RAIMUNDO

MONTEIRO

REZENDE, 330, ,

CENTRO,

GOVERNADOR

VALADARES/MG

19 201922867

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE SÃO

BERNARDO

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA ATLÂNTICA,

729,

ANHANGUERA

EDUCACIONAL,

JARDIM DO MAR,

SÃO BERNARDO

DO CAMPO/SP

20 201909857
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGÜERA

DE SÃO JOSÉ

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA DR.

JOÃO BATISTA DE

SOUZA SOARES,

4.121, UNIDADE

SEDE, CIDADE

MORUMBI, SÃO

JOSÉ DOS

CAMPOS/SP

21 201721167

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO

SUPERIOR DO

PARANÁ

FUNDACAO DE

ESTUDOS

SOCIAIS DO

PARANA

RUA GENERAL

CARNEIRO, 216,

TÉRREO,

CENTRO,

CURITIBA/PR

22 201909911

SISTEMA DE

INFORMAÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE

DELTA

CENTRO

TECNOLOGICO

DELTA LTDA -

ME

AVENIDA SÃO

CARLOS, 911,

QUADRA 39,

LOTE 23, JARDIM

PLANALTO,

GOIÂNIA/GO

23 201812995
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE DE

PALMAS

ASSUPERO

ENSINO

SUPERIOR

LTDA.

ACSU SE 40, S/N,

CONJ 2 LOTE

07/08, CENTRO,

PALMAS/TO

24 201825751

SANEAMENTO

AMBIENTAL

(Tecnológico)

45

(quarenta

e cinco)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

CENTEC -

CARIRI

INSTITUTO

CENTRO DE

ENSINO

TECNOLOGICO

AVENIDA AMÁLIA

XAVIER DE

OLIVEIRA, S/N,

TRIÂNGULO,

JUAZEIRO DO

NORTE/CE

25 201909912

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

260

(duzentas

e

sessenta)

Faculdade de

Tecnologia e

Inovação Senac

DF

SENAC -

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL -

ADMINIS

QUADRA SEPS

713/913, SN, ASA

SUL, ASA SUL,

BRASÍLIA/DF

26 201909881

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

PENTÁGONO

INSTITUTO

PENTAGONO DE

ENSINO

SUPERIOR LTDA

- EPP

RUA CORONEL

FERNANDO

PRESTES, 326, ,

CENTRO, SANTO

ANDRÉ/SP

27 201924048

PROCESSOS

QUÍMICOS

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE DE

TECNOLOGIA

SENAI

ROBERTO

MANGE

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

SENAI

AVENIDA

ENGENHEIRO

ROBERTO

MANGE, 239,

JUNDIAÍ,

ANÁPOLIS/GO

28 201816405
SERVIÇO SOCIAL

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Faculdade do

Complexo

Educacional

Santo André

FACULDADE DO

COMPLEXO

EDUCACIONAL

SANTO ANDRE

S/S LTDA

RUA DOUTOR

LUIS CARLOS,

3439, , NOVO

HORIZONTE,

AÇU/RN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

24/05/2024, 13:50 PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA SERES/MEC Nº 200, DE 21 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-200-de-21-de-maio-de-2024-561241483 3/3